
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

09.10.2015 г. с.Бурла № 240

Об утверждении плана
мероприятий по реализации 
Федерального закона от 24 июня 
1999 года №  120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» комитета по 
образованию Администрации 
Бурлинского района

В целях улучшения качества работы по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1 .Утвердить план мероприятий по реализации Федерального закона от 24 

июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» комитета по образованию Администрации 
Бурлинского района на 2015-2016 учебный год (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений 
руководствоваться планом в реализации воспитательного процесса в 
образовательном учреждении.

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета по образовав Т.Н.Витковская



План мероприятий 
по реализации Федерального закона от 24 июня 1999 года 

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» 

комитета по образованию Администрации Бурлннского района 
на 2015-2016 учебный год

№ мероприятия срок ответственный индикаторы
комитет по образованию

1. Контролирует соблюдение законодательства РФ и законодательства субъектов РФ в области
образования несовершеннолетних

1 проведение мониторинга 
деятельности ОО по вопросам: 
-организация правового 
воспитания в школьной 
системе профилактики 
правонарушений;
-соблюдение ФЗ от 24 июня 
1999 № 120-ФЗ 
образовательными 
организациями

2015-2016гг Витковская Т.Н. контроль соблюдения 
законодательства в 

области образования, 
направленного на 

формирование 
законопослушного 

поведения 
несовершеннолетних

2 направление инструкции по 
оценке соблюдения 

требований ФЗ от 24 июня 
1999г№ 120-ФЗ 

общеобразователным 
организациям

30.04.2015 Витковская Т.Н. Повышение 
эффективности 
деятельности по 

соблюдению ФЗ от 24 
июня 1999 № 120-ФЗ 

общеобразовательными 
организациями

3 Методические рекомендации 
для ОУ по итогам 

мониторинга

до 15.12.2015г Витковская Т.Н. Повышение 
эффективности 

деятельности ОУ по 
профилактике 

асоциального поведения, 
правового воспитания 

участников 
образовательного 

процесса
2. Осуществляет меры по развитию сети образовательных учреждений, оказывающих 
педагогическую и иную помощь несовершеннолетним с ОВЗ и (или) отклонениями в поведении

4. Участие в краевом 
селекторном совещании «О 
внедрении в Алтайском крае 
требований ФГОС основного 

общего, среднего общего 
образования и ФГОС ОВЗ»

22.04.2015г 
27.11.2015

Берестова Н.В. 
Витковская Т.Н. 

Руководители ОУ

Повышение 
профессиональных 

компетенций 
специалистов комитегз. 

по образованию, 
руководителей ОУ

5 Прохождение курсов 
повышения квалификации 

педагогическими и 
руководящими работниками 

ОУ в рамках реализации 
мероприятий ГП «Доступная 

среда» на 2011-2015 гг

12.05.2015
01.10.2015

Давыденко Ю.С. повышение 
профессиональных 

компетенций 
руководителей, 
педагогических 
работников ОУ

6 Утверждение планов-графиков 
мероприятий по обеспечению 

введения ФГОС ОВЗ в

Берестова Н.В., 
члены рабочих 

групп

планы-графики 
мероприятий по 

обеспечению введения



Бурлинском районе 
- на муниципальном уровне 

-на школьном уровне до 25.09.2015 
до 30.09.2015

ФГОС ОВЗ в районе

7 Разработка и утверждение 
плана-графика повышения 

квалификации руководящих и 
педагогических рабтников ОУ 

по вопросам реализации 
ФГОС ОВЗ в Бурлинском 

районе

до 10.08.2015 Давыденко Ю.С. план-график повышения 
квалификации 
руководящих и 
педагогических 

рабтников ОУ по 
вопросам реализации 

ФГОС ОВЗ в Бурлинском 
районе

8 Утверждение плана по 
созданию условий для 

реализации ФГОС ОВЗ в 
Бурлинском районе

25.09.2015 Берества Н.В. Утверждение программы 
развития по созданию 

условий для реализации 
ФГОС ОВЗ в Бурлинском 

районе
3. Участвуют в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних

9 Проведение операции 
«Каникулы» на территории 

района

май-авуст2015,
2016г

Витковская Т.Н., 
КДН и ЗП по 
Бурлинскому 

району

занятость подростков в 
период летних каникул

10 Организация временной 
занятости 

несовершеннолетних, в том 
числе организация работы 
учащихся на пришкольных 

участках

в течение летних 
каникул

Витковская Т.Н. 
руководители ОУ

снижение количества 
безнадзорных подростков

11 Участие межведомственных 
операциях «Подросток», 

«Малыш», «Семья»

в течение года Витковская Т.Н., 
руководители ОУ

повышение 
эффективности 

деятельности ОУ по 
профилактике 

безнадзорности и 
правонарушений

Организация летнего отдыха детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей
12 Проведение совещания для 

замещающих семей по 
вопросам «Организация 

летнего отдыха детей-сирот, 
детей, оставшихся без 
попечения родителей «

до 28.05.2015,2016г Сапенова Г.С. увеличение доли детей- 
сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
занятых в летнее время

13 Формирование списков 
школьников, находящихся в 

ТЖС, нуждающихся в 
оздоровлении и летнем отдыхе

до 25.05.2016г руководители ОУ обеспечение отдыхом и 
оздоровлением детей, 
находящихся в ТЖС

4. Ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях

14 Разработка и утверждение 
Порядка работы с ОУ с 

учащимися, допускающими 
систематические пропуски 

занятий или не посещающие 
ОУ

01.2015г Берестова Н.В., 
Витковская Т.Н.

внедрение Порядка по 
учету учащихся, 
допускающих 

систематические 
пропуски занятий или не 

посещающие ОУ
15 Проведение операции «Вернем 

детей в школу» на территории 
района

сентябрь, начало 
каждой четверти 

учебного года

Берестова Н.В. снижение доли учащихся, 
допускающих 

систематические 
пропуски занятий или не



посещающие ОУ
16 Оказание методической 

помощи по выполнению 
Порядка работы с ОУ с 

учащимися, допускающими 
систематические пропуски 

занятий или не посещающие 
ОУ

сентябрь-декабрь Берестова Н.В. снижение доли учащихся, 
допускающих 

систематические 
пропуски занятий или не 

посещающие ОУ

5. Разрабатывает и внедряет в практику работы ОУ программы и методики, направленные на 
формирование законопослушного поведения несовершеннолетних

17 Учредительный контроль по 
вопросу «Качество и 

эффективность работы по 
профилактике асоциального 

поведения; правовое 
воспитание участников 

образовательного процесса» 
согласно инструкции ГУ

сентябрь 2015г Витковская Т.Н. единый подход при 
определении уровня 

организации 
деятельности 

образовательного 
учреждения по 
профилактике 

правонарушений и 
преступлений 

несовершеннолетних, по 
правовому воспитанию

18 Акция Азбука права в летних 
оздоровительных лагерях

01.06-31.08.2015г Витковская Т Л., 
руководители ОУ

100% охват 
мероприятиями правовой 

направленности детей, 
отдыхающих в ДОЛ

19 Участи в вебинаре « Роль 
школьных библиотек. 

Правовое воспитание, для 
заведующих библиотек, БИЦ

октябрь руководители ОУ повышение 
компетентности 

школьных библиотек в 
организации правового 

воспитания
Образовательные учреждения общего образования

20 Участие в вебинаре «Анализ 
эффективности работы по 
организации профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних»

до 31.07.2015г Витковская Т.Н. повышение 
компетентности 

специалистов МОУО по 
исполнению требований 
ФЗ от 24.06.1999 № 120- 

ФЗ
21 Организация 

самообследования ОУ по 
оценке соблюдения 

требований ФЗ от 24.06.1999г 
№ 120-ФЗ

до 31.07.2015г Витковская Т.Н. выявление и устранение 
недостатков 

организационной работы 
по профилактике 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних
22 Участие в вебинаре для 

социальных педагогов 
«Разработка эффективных 
индивидуальных программ 
реабилитации и адаптации 

несовершеннолетних»

в течение учебного 
года

Витковская Т.Н. повышение 
компетентности 

социальных педагогов




